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ABSTRAKT

Bakalářská práce se v první části zabývá jednotlivými základními a nejčastěji

užívanými metodami hereckých zkoušek v období preprodukce audiovizuálního

díla, které jsou běžně užívány jak v českém, tak i světovém filmu. V druhém

a rozsáhlejším oddílu prezentuje postoje a názory devatenácti vyzpovídaných

současných českých filmových a televizních režisérů na dané téma a konkrétně

popisuje jejich postupy práce v rámci hereckých zkoušek v období mezi finálním

castingem a prvním natáčecím dnem. Porovnávání a hodnocení různých postupů

je přenecháno čtenáři, práce si primárně dává za úkol zmapovat danou

problematiku. Tento text čerpá z původních rozhovorů s vybranými tvůrci, a proto

je v otázce hereckých zkoušek v současném českém filmu primárním pramenem.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis firstly focuses on the basic acting rehearsal methods often

used in Czech and world cinema. Next are presented the attitudes and opinions of

nineteen interviewed contemporary Czech film and TV directors on rehearsals,

which tangibly describes their work procedures during the phase between the last

day of casting and the first day of shooting. Comparing and evaluating of these

methods is left to the reader because the aim of this thesis is only to explore the

current situation in the Czech Republic. This text is based on the original interviews

conducted by the author, which makes this thesis a primary source on this topic.
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1 ÚVOD
K napsání textu na téma herecké zkoušky v současném českém filmu mě přivedly

celkem čtyři události. První z nich byla účast na jedné z preprodukčních fází filmu

Bába z ledu (režie: Bohdan Sláma, 2017), kde jsem se poprvé v životě přesvědčil,

že i ti nejlepší čeští herci mohou poměrně dlouho tápat, než se do své role dostanou

tak, aby byl režisér patřičně spokojený.

Zážitek z této akce ve mně vzbudil úvahy nad tím, jak herce na sebe co možná

nejefektivněji „emočně napojit,“ protože to je mnohdy důležitá podmínka

pro dobře fungující filmovou scénu. Já osobně měl a mám s podobnými

dovednostmi nemalé problémy, a proto jsem se nejraději pouštěl do ironických

komedií, kde divák s postavami měl pouze minimální soucit, a kde jsem nemusel

jít do hloubky dané postavy. Pocítil jsem však touhu zkusit si film i jinak, a proto

jsem se o téma začal zajímat.

Dalším pro mě důležitým momentem byl několikadenní herecký workshop

s americkým lektorem Jerrym Coylem, kde jsem si plně uvědomil všeobecnou

pravdu, kterou všichni režiséři filmů těžících z reálného herectví bezpochyby,

minimálně podvědomě, tuší. Při natáčení je zcela zásadní, aby se herci místo

předstírání otevřeli, poslouchali se a byli pravdiví.

Podobný názor jsem si vyslechl na International Filmmaking Academy, kam jsem

byl na konci léta 2017 vyslán za FAMU, a kde jsem pod vedením slavného

maďarského režiséra Bély Tarra natáčel krátké cvičení, které mě mělo naučit

„milovat své herce jako by to byli mé vlastní děti.“1 Díky tomu mi došlo, jak je

vzájemná důvěra mezi hercem a režisérem zásadní.

Poslední událostí – a jedinou ne příliš pozitivní – byla tvorba mého hraného filmu

druhého ročníku FAMU „Nehoda“ s Terezou Brodskou v hlavní roli. Po poměrně

1 Tarr, B. (2017). Osobní rozhovor.
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dlouhém času, který jsem strávil na přípravě scénáře, jsem si totiž uvědomil, že do

prvního natáčecího dne zbývá jen pár týdnů. Jelikož jsem se k tomu věnoval

produkčním záležitostem více než bych měl, nestihl jsem se řádně zaměřit na to

nejdůležitější – řádnou režijní představu a přípravu.

První den natáčení jsem zvládl poměrně slušně, avšak ten druhý

se mi nepřipravenost začala vesele mstít – a já si plně přiznal, že už nebude možné

ji dohnat. Techničtí asistenti připravovali záběry pomaleji, než bych si představoval,

a mně na práci s herci nezbyl téměř žádný prostor.

Vzniklý problém vyvstal z minimálně dvou nedostatků – jednak jsem měl velmi

neujasněnou režijní představu a jednak jsem si na herce nevynahradil více času

před natáčením.

Přestože jsem v preprodukční fázi zkoušel klíčovou scénu, nezaměřil jsem se na to

opravdu důležité – aby mezi postavami fungovala ta „správná chemie“. Každý si

hrál něco trochu jiného a bylo velmi těžké jejich herectví sjednotit –a to obzvláště

z toho důvodu, že jsem používal jak herce, tak i neherce. Paradoxně jsem tedy na

scéně, kterou jsem zkoušel, strávil během natáčení nejvíce času. Zařekl jsem se,

že si už s ohněm hrát nebudu, a podobná rizika do budoucna co možná nejvíce

omezím.

Započal jsem zjišťovat informace z anglicky psaných učebnic filmu, které detailně

radí, jak postupovat. Po přečtení dvou z nich jsem strávil dva týdny se zmiňovaným

Bélou Tarrem, který k mému překvapení herecké zkoušky vůbec nepoužívá.

Dle jeho slov pouze stačí, aby si režisér vybral přesně takového herce, který je

totožný s filmovým charakterem. Díky tomu údajně nikdy nemusel zkoušet.2

V ten moment jsem si uvědomil, že výsledek nemusí být zcela závislý

na hereckých zkouškách. Pocítil jsem chuť vědět, jak postupují ostatní režiséři.

2 Tarr, B. (2017). Osobní rozhovor.
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Jakožto správný rodák jsem se proto rozhodl pátrat po postupech v současné

české kinematografii. Nikde jsem však nenašel publikaci, která by se zabývala jak

touto fází výroby, tak i zároveň obsahovala aktuální informace o současných

českých tvůrcích.

Proto jsem se rozhodl, že by bylo vhodné podobný text vypracovat a vytvořit tak

primární zdroj informací, které mohou být přínosné pro filmové fanoušky, širokou

veřejnost i pro současné filmové a televizní režiséry a studenty režie.

Celkem bylo osloveno více než 30 současných českých režisérů, avšak vyzpovídat

se podařilo pouze 19 z nich, protože někteří byli v období psaní této práce

v procesu natáčení, a tak si nepřáli být rušeni. Někteří na žádost o rozhovor vůbec

nereagovali. Pro větší různorodost byli vybráni režiséři různých žánrů, stylů, věků

i pohlaví, kteří natočili alespoň jeden film od roku 2010.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní obsahové části „Herecké

zkoušky“ a „Herecké zkoušky v současném českém filmu.“ V první fázi se zaměřím

na herecké zkoušky jako takové – zmíním několik základních metod vycházejících

z odborné filmové literatury. Jedná se o kapitolu, která se zaměřuje čistě na teorii.

V té druhé stručně popíši jednotlivé přístupy českých režisérů, a nakonec v závěru

představím výsledky průzkumu, který jsem provedl v rámci zpovídání vybraných

režisérů.

Přístup režisérů k hereckým zkouškám nijak nehodnotím, naopak nechávám

prostor čtenáři, aby si sám dal do souvislosti užívání hereckých zkoušek

a výslednou kvalitu hereckých výkonů ve filmech daného režiséra. Pro statistické

testování je vybraný vzorek režisérů příliš malý, a tak by mohlo snadno dojít

k chybným korelacím, a tedy i nesprávným interpretacím.
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2 HERECKÉ ZKOUŠKY

Předtím než bude definován pojem herecké zkoušky, bude v krátkosti zmíněn

termín casting (někdy také znám jako konkurz). Do kategorie hereckých zkoušek

casting většinou řazen není, protože se nejedná o vlastní zkoušení s herci, kteří již

byli obsazeni a ve filmu mají hrát. Někteří režiséři (viz kapitola 3) však na castingu

rovnou zkouší a termíny zaměňují.

Je důležité podoktnout, že schopnost dobře „castovat“ je – a u studentských filmů

často opomíjená – klíčová dovednost režiséra. „Casting je 70–80 % režijního

procesu.“3

Tento proces může být často zdlouhavý a náročný – proto existuje samostatná

profese castingový režisér, který by měl mít schopnost s citem utvářet herecké

týmy, které odpovídají poetice daného filmu. Do tohoto procesu se bezpochyby

vyplatí investovat svůj čas, protože „[…] dobré obsazení masivně přispívá

k úspěchu jakéhokoli filmu.“4

Jakmile máme hotové obsazení, přecházíme do fáze, ve které někteří režiséři

užívají herecké zkoušky. V tomto textu budeme hereckými zkouškami chápat

práci s herci v časovém intervalu mezi dnem ukončení castingu a prvním dnem


[…]


Pražská 5 (1988) nebo Gympl (2007) a dalším. Herecké zkoušky používá dle svých

slov odjakživa, zejména proto že je původním povoláním herec, a tak ví, že herci

se na filmovou roli vůbec nepřipravují, scénář přečtou jen zběžně a věří, že

to na place nějak dopadne, že to nějak „zaimprovizují“. „Několik měsíců před

natáčením zkouším se všemi herci hlavní scény filmu a požaduji, aby repliky uměli

nazpaměť.“80 Vše si nahrává, a pak pouští doma. Spolu s herci mění dialogy,

nechává se jimi inspirovat – některá postava se klidně změní, když šustí papírem.

Když přijde herec na natáčení, tak předpokládá, že už nebude mít s sebou scénář,

ale roli nazpaměť vystřihne. „Papírový scénář mám na place přísně zakázán.“81

Když herec svou repliku zapomene, tak mu dá nahlédnout do svého, který má

79 Troška, Z. (2017). Telefonický rozhovor.
80 Vorel, T. (2017). Emailový rozhovor.
81 Vorel, T. (2017). Emailový rozhovor.
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uložený ve svém mobilním telefonu. Předem nazkoušená role dodává hercům

jistotu a Vorel se tak může věnovat kameře, kterou má mnohdy také na starost.82

3.1.19 PETR ZELENKA

Petr Zelenka (*1967, Praha) se proslavil filmy Samotáři (2000), Karamazovi (2008)

nebo povídkovým snímkem Knoflíkáři (1997). Snaží se s herci před natáčením sejít,

aby si vše prošli. Výsledkem bývají většinou změny v dialozích, a doufá, že

k lepšímu – a také větší vzájemná jistota na obou stranách. Aranže v prostoru

však nepoužívá, a to především z časových důvodů, protože herci jsou velmi často

zaneprázdněni a je obtížné se shodnout na jednotném termínu. Doslova každou

hodinu, kterou s nimi může strávit, nazývá „manou z nebes“.

Vzpomíná si na zkoušky před natáčením jeho povídkového filmu Knoflíkáři s Evou

Holubovou, během kterých vznikly dnes již kultovní dialogy povídky Pitomci. „Eva

moje rozvleklé věty ze scénáře maximálně zjednodušila, až do jakýchsi hesel,

která jí měla sloužit jako orientace v textu. Tahle úsečnost ale její postavě

ohromně slušela, takže během natáčení jsem pak vyžadoval tyto její zkratky.“ 83

82 Vorel, T. (2017). Emailový rozhovor.
83 Zelenka, P. (2017). Emailový rozhovor.
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4 ZÁVĚR

Zpočátku práce byly uvedeny a popsány vybrané metody hereckých zkoušek, které

mohou při správném uchopení představovat skvělý nástroj, jak pomoci hercům

sžít se s vlastní rolí. Zmíněny byly konkrétně čtyři: první čtená, diskuze s herci,

improvizace a aranžování scény. Shrnutí této kapitoly představuje konkrétní návod,

který byl inspirován především teorií Judith Weston.

V druhé části textu bylo představeno celkem 19 současných českých filmových

a televizních režisérů se zaměřením na jejich názory na herecké zkoušky

a konkrétní používané postupy. Panuje zde velká rozdílnost – každý používá jiné

metody, které se vyvíjely a vyvíjejí s dalšími zkušenostmi z natáčení. Někteří

je nepoužívají vůbec.

Překvapivým zjištěním bylo, že pod pojmem herecké zkoušky mnozí režiséři

chápou něco jiného. Většinou ti, co je nedělají, si pod tímto termínem představovali

pouze aranžování scény. Další nepředpokládanou odpovědí, která se u

respondentů opakovala bylo, že po dřívějších zkušenostech s detailním

aranžováním scén, od této metody upustili, neboť docházelo ke ztrátě autenticity

hereckých výkonů během natáčení.

Potvrdil se předpoklad, že většina oslovených režisérů provádí herecké zkoušky –

výslovně je odmítají pouze dva z oslovených – jinak všichni ostatní (přestože je

i další také odmítli) z hereckých zkoušek alespoň někdy používají metodu první

čtené. Podle slov několika režisérů je výhoda první čtené především v tom,

že pomáhá ověřit nosnost scénáře, a poté dochází k úpravám v režírovaném textu.

Tato primární funkce první čtené byla uvedena i v odborné literatuře. Ostatní

režiséři na ni pravděpodobně přišli na základě vlastních zkušeností

Naopak se překvapivě nepotvrdila premisa, že by v dnešních dnech bylo

na zkoušení méně času než dříve. Potvrdili ji pouze tři režiséři – jinak nejednou
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zazněl názor, že záleží na schopnosti daného režiséra, který by si je měl umět

vybojovat. Produkce většinou tuto potřebu chápe, a proto se snaží být tvůrci

nápomocna. Problémy však mohou být se samotnými herci – obzvláště ti úspěšní

– kteří kvůli mnoha závazkům nemusí mít na natáčení tolik času, kolik by režisér

požadoval. Proto ti nejpečlivější plánují své herecké zkoušky s mnohaměsíčním

předstihem (Prušinovský, Nellis, Omerzu…), díky čemuž nemívají problém si

domluvit požadované množství času, které před natáčením budou s herci

potřebovat. Většina oslovených režisérů si uvědomuje přínosnost hereckých

zkoušek, jen jeden vyslovil kategorické ne. Někteří tvůrci o jejich užívání začínají

přemýšlet.

Pevně věřím, že si čtenář této bakalářské práce udělal obrázek o současné situaci

hereckých zkoušek v současném českém filmu – a pokud je zároveň filmařem, tak

doufám, že byl obohacen různými přístupy jeho kolegů. Pro mě osobně bylo

vypracovávání tohoto textu bezesporu přínosné a již teď vím, že si u dalšího

projektu vymezím na herecké zkoušky dostatek času a budu je plánovat dlouho

dopředu.
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