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Název: Herecké zkoušky v současném českém filmu

Hodnocení: B

Otázka k obhajobě:

1. V práci se věnujete procesům herecké zkoušky podle přístupu Judith Weston.

Dokázal byste hlouběji objasnit její teoretický přístup k této problematice?

Posudek:

Šimon Štefanides se ve své bakalářské práci věnuje nesnadnému tématu, a sice

využívání hereckých zkoušek českými filmovými režiséry. Práce je rozdělena na

celkem čtyři části. Jedná se o úvod, teoretickou část, praktickou část (rozhovory

s režiséry) a konečný závěr. Zatímco v úvodu autor práce objasňuje osobní

motivace, které ho vedly k volbě právě tohoto tématu, ve zbylých částech se pokouší

o teoretické ukotvení odborných termínů z oblasti hereckého zkoušení a také

správných postupů. Následně se výčtově věnuje výběru režisérů a jejich přístupům

k hereckým zkouškám. Závěr práce pak text uzavírá souhrnem předchozích kapitol

zejména pak třetí části.

Z metodologického hlediska považuji za zásadní nedostatek práce zejména

absenci kapitoly, která by se věnovala vyhodnocení použité odborné literatury.

Ačkoliv ji autor zmiňuje v úvodu své práce, chybí zde kritické hledisko, osobní náhled

či zdůvodnění, proč došlo k volbě právě těchto teoretických východisek a nikoliv

jiných. V teoretickém textu, který je navázán hned za úvod, je tato absence výrazně

patrná a domnívám se, že pro potenciální čtenáře může představovat nemalé úskalí.

Samotná teoretická část s názvem Herecké zkoušky na druhou stranu zdařile

vymezuje nejen termíny, ale i způsoby, jak mohou herecké zkoušky probíhat. V této

části kladně hodnotím podkapitoly věnované pohledu producenta a zároveň režiséra.

Zdařile probíhá i následné vymezení procesů zkoušení podle Judith Weston, ovšem

zde znovu narážíme na výše zmíněný nedostatek, kterým je absence zhodnocení

literatury či detailní vysvětlení teoretických východisek. Autor sice jasně vytyčuje

zásadní body, o kterých hovoří Weston, postrádám zde však osobní vyjádření autora

k tomuto výčtu. Čímž se dostávám k dalšímu úskalí, jež je patrné v části věnované

samotným režisérům.

Třetí část práce nazvaná Herecké zkoušky v současném českém filmu

poukazuje na autorovu schopnost získat k dané problematice obdivuhodný počet

výpovědí konkrétních režisérských osobností. Otázka chronologického seřazení

všech režisérů je v textu jasně dána hned na počátku. Režiséři jsou řazeni podle

abecedy, nikoliv podle pohlaví, věku, úspěšnosti, atd. Autor se tak vyhýbá

zavádějícímu kategorizování. Jednotlivá vyjádření tvůrců jsou pak bohužel

koncepčně téměř totožná a v podstatě velmi stručná. Celé části by možná více

prospělo, kdyby byli jednotliví režiséři tříděni podle samotného přístupu k hereckým

zkouškám, čímž by zároveň vznikl ucelený přehled.

Jak Štefanides předesílá v úvodní části, nechává zhodnocení na potenciálních

čtenářích. Nutno však podotknout, že celý text by značně obohatilo a povzneslo na

vyšší úroveň zapracování analytické a kritické části, ve které by měl autor příležitost

se k jednotlivým stanoviskům všech režisérů hlouběji vyjádřit. Na škodu by nebyla ani

důsledná komparace. Podobně jako v případě absence vyhodnocení literatury

považuji toto opomenutí za druhý výrazný nedostatek práce. Na druhou stranu

oceňuji snahu, s jakou bylo k tématu přistupováno. Na poměry bakalářské práce se

jedná o poměrně zdařilý text, který je srozumitelně napsaný, má jasně stanovený cíl

a funkční strukturaci jednotlivých částí. Z tohoto důvodu, i přes zmíněné nedostatky,

práci doporučuji k obhajobě.
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